profeta exclama. *Ciertamente su salud está cerca de los que le temen; para que habite la gloria en nuestra tierra.*

12 [v.11]. *La misericordia y la verdad se salieron al encuentro.* La verdad en nuestra tierra, representando a los judíos; la misericordia en la tierra de los gentiles. La verdad, ¿en dónde? En donde estaban los discursos de Dios. La misericordia, ¿en dónde? En aquellos que habían abandonado a su Dios y se habían dirigido a los demonios. ¿Por ventura despreció a éstos? Esto es como si hubiera dicho, llama a estos fugitivos que se apartaron de mí sobremanera; llámalos para que me encuentren a mí, que los busco porque ellos no quisieron buscarme a mí. Luego *la misericordia y la verdad se salieron al encuentro; la justicia y la paz se besaron mutuamente.* Obra justicia y tendrás la paz, para que así se besen la paz y la justicia. Si no amas la justicia, te faltará la paz. Estas dos virtudes: la paz y la justicia se aman y besan mutuamente, de tal modo, que quien obrase justicia encontrará la paz que abraza a la justicia. Son dos amigas. Tú tal vez quieres tener una, y, sin embargo, no ejecutas la otra. Nadie hay que no anhele la paz, pero no todos ejecutan la justicia. Pregunta a cualquier hombre: ¿Quieres la paz? A una te responde todo el género humano: La deseo, la anhele, la quiero, la amo. Ama también la justicia, porque la justicia y la paz son dos amigas inseparables; se besan entre sí. Si no amas a la amiga de la paz, no te amarás la misma paz ni se acercará a ti. ¿Qué es de extrañar que se desee la paz? Cualquier malo la desea. Ella es una buena cosa. Pero obra justicia, porque la paz y la justicia se besan, no litigan. ¿Por qué pleiteas tú con la justicia? Ve que

Propheta, ait: *Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra.*

12 [v.11]. *Misericordia et veritas occurrerunt sibi.* Veritas in terra nostra ex persona Iudaeorum, misericordia in terra Gentium. Veritas enim ubi? Ubi erant eloquia Dei. Misericordia ubi? In illis qui dimiserant Deum suum, et converterant se ad daemonia. Numquid et ipsos despexit? Quomodo si diceret: Voca et istos longe fugitivos, qui multum a me recesserunt; voca, inveniant me quaerentem se, quia ipsi nolebant quaerere me. Ergo, *Misericordia et veritas occurrerunt sibi; iustitia et pax osculantur se.* Fac iustitiam, et habebis pacem; ut osculentur se iustitia et pax. Si enim non amaveris iustitiam, pacem non habebis: amant enim se duo ista, iustitia et pax, et osculantur se; ut qui fecerit iustitiam, inveniat pacem osculantem iustitiam. Duae amicae sunt; tu forte unam vis, et alteram non facis: nemo est enim qui non vult pacem; sed non omnes volunt operari iustitiam. Interroga omnes homines: Vis pacem? Uno ore tibi respondet totum genus humanum: Opto, cupio, volo, amo. Ama et iustitiam; quia duae amicae sunt iustitia et pax; ipsae se osculantur: si amicam pacis non amaveris, non te amabit ipsa pax, nec veniet ad te. Quid enim magnum est desiderare pacem? Quisvis malus desiderat pacem. Bona enim res est pax. Sed fac iustitiam; quia iustitia et pax se osculantur, non litigant. Tu quare litigas cum iustitia? Ecce iustitia dicit

la justicia te dice: no robes, y no la oyes; no adulteres, y no le haces caso; no hagas a otro lo que tú no quieres soportar; no digas a nadie lo que a ti no quieres que se te diga. La paz te dice: Eres enemigo de mi amiga, ¿a qué me buscas? Soy amiga de la justicia; no me acerco a cualquiera que encuentre enemigo de mi amiga. ¿Quieres poseer la paz? Obra la justicia. De aquí que otro salmo te dice: *Apártate del mal y obra el bien;* esto es amar la justicia; y cuando te hubieres apartado ya del mal y hubieres hecho el bien, *busca la paz y vete en pos de ella.* Una vez ejecutado esto, no la buscarás por mucho tiempo, porque ella misma saldrá a tu encuentro para besar a la justicia.

13 [v.12]. *La verdad nació de la tierra, y la justicia miró desde el cielo. La verdad nació de la tierra.* Cristo nació de la mujer. *La verdad nació de la tierra.* El Hijo de Dios procedió de la carne. ¿Qué es la verdad? El Hijo de Dios. ¿Qué es la tierra? La carne. Investiga de dónde nació Cristo, y verás que la verdad nació de la tierra. Pero esta verdad que nació de la tierra existía antes que la tierra, y por ella fue hecho el cielo y la tierra. Mas para que la justicia mirase desde el cielo, es decir, para que se justificasen los hombres por la gracia divina, la verdad nació de la Virgen María a fin de que pudiera ofrecer el sacrificio en favor de los que habían de ser justificados: el sacrificio de la pasión, el sacrificio de la cruz. ¿Cómo hubiera podido ofrecer el sacrificio por nuestros pecados si no hubiera muerto? ¿Y cómo hubiera podido morir si no hubiera recibido de nosotros aquello por donde morir? Es decir, si Cristo no hubiera tomado de nosotros la carne mortal, no hubiera podido morir, porque no muere

tibi, Ne fureris; et non audis: Ne adulteres; non vis audire: Non facias alteri quod tu pati non vis, non dicas alteri quod et tibi dici non vis. Inimicus es amicae meae, dicit tibi pax; quid me quaeris? Amica sum iustitiae, quemcumque invenero inimicum amicae meae, non ad illum accedo. Vis ergo venire ad pacem? Fac iustitiam. Ideo alius psalmus dicit tibi: *Declina a malo, et fac bonum* (hoc est amare iustitiam); et cum iam declinaveris a malo, et feceris bonum, *quaere pacem, et persequere eam* (Psal 33,15). Iam enim non diu illam quaeres, quia et ipsa occurrit tibi, ut osculetur iustitiam.

13 [v.12]. *Veritas de terra orta est, et iustitia de caelo prospexit.* *Veritas de terra orta est:* Christus de femina natus est. *Veritas de terra orta est:* Filius Dei de carne processit. Quid est veritas? Filius Dei. Quid est terra? Caro. Interroga unde natus est Christus, et vides quia *veritas de terra orta est.* Sed haec veritas quae orta est de terra, erat ante terram, et per ipsam factum est caelum et terra; sed ut iustitia de caelo prospiceret, id est, ut iustificarentur homines divina gratia, veritas nata est de Maria virgine; ut posset pro illis iustificandis offerre sacrificium, sacrificium passionis, sacrificium crucis. Et unde offerret sacrificium pro peccatis nostris, nisi moreretur? unde autem moreretur, nisi a nobis acciperet ubi moreretur? Id est, nisi a nobis sumeret carnem mortalem, Christus

el Verbo; no muere la divinidad; no muere el poder y la sabiduría de Dios. ¿Y cómo hubiera ofrecido el sacrificio, la víctima de salud, si no hubiera muerto? ¿Y cómo hubiera muerto si no se hubiese vestido de carne? ¿Y cómo se hubiera vestido de carne si la verdad no hubiera nacido de la tierra? *La verdad nació de la tierra; y la justicia miró desde el cielo.*

14. Podemos dar otro sentido a estas palabras: *La verdad nació de la tierra*, es decir, la confesión dimanó del hombre. Eras hombre pecador. Tú, *¡oh tierra!*, que cuando pecaste oíste: *eres tierra y a la tierra irás*; nazca de ti la verdad para que mire la justicia desde el cielo. ¿Cómo nace de ti la verdad siendo pecador, siendo perverso? Confiesa tus pecados y de ti nacerá la verdad. Si, siendo inicuo, confiesas que eres inicuo, *la verdad nació de la tierra*. Contempla al publicano orando en el templo lejos del fariseo, el cual no se atrevía ni a levantar sus ojos al cielo, sino que hería su pecho diciendo: *Señor, seme propicio a mí, pecador*. He aquí cómo *nació la verdad de la tierra* al llevarse a cabo la confesión por el hombre. ¿Qué sigue? *En verdad os digo que el publicano bajó justificado a su casa más bien que el fariseo; porque todo el que se ensalza será humillado, y el que se humilla será ensalzado. La verdad nació de la tierra* en la confesión de los pecados; y *la justicia miró desde el cielo* para que bajase justificado el publicano más bien que el fariseo. A fin de que conozcáis que la verdad pertenece a la confesión de los pecados, dice San Juan evangelista: *Si dijésemos que no tenemos*

mori non posset; quia Verbum non moritur, divinitas non moritur, Virtus et Sapientia Dei non moritur. Quomodo offerret sacrificium victimam salutarem; si non moreretur? quomodo autem moreretur, nisi carnem indueret? quomodo carnem indueret, nisi veritas de terra oriretur? Veritas de terra orta est, et iustitia de caelo prospexit.

14. Possumus hinc dicere alterum sensum. *Veritas de terra orta est*: confessio ab homine. Homo enim peccator eras. O terra, qui quando peccasti, audisti, *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19), oritur de te veritas, ut respiciat de caelo iustitia. Quomodo a te oritur veritas, cum tu peccator sis, cum tu iniquus sis? Confitere peccata tua, et orietur de te veritas. Si enim cum sis iniquus, dicis te iustum, quomodo a te veritas oriretur? Si autem cum sis iniquus, dicis te iniquum; *veritas de terra orta est*. Intende illum Publicanum longe a Pharisaeo in templo orantem, qui neque oculos ad caelum audebat levare, sed percutiebat pectus suum, dicens, *Domine, propitius esto mihi peccatori*: ecce *veritas de terra orta est*, quia confessio peccatorum ab homine facta est. Quid ergo sequitur? *Amen dico vobis, quia descendit iustificatus Publicanus ille magis quam ille Pharisaeus: quia omnis qui se exalzat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur* (Lc 18,13.14). *Orta est veritas de terra*, in confessione peccatorum; *et iustitia de caelo prospexit*, ut descenderet iustificatus Publicanus ille magis quam ille Pharisaeus. Nam ut noveritis quia veritas pertinet ad confessionem peccatorum, ait Ioannes evangelista: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis*

peccados, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros. ¿De qué modo nace la verdad de la tierra para que mire la justicia desde el cielo? Oye al mismo San Juan que prosigue y dice: Si confesásemos nuestros pecados, fiel es y justo para perdonarnos los pecados y limpiarnos de toda iniquidad. Luego la verdad nació de la tierra, y la justicia miró desde el cielo. ¿Cómo miró la justicia desde el cielo? Diciendo Dios: Perdónemos a este hombre que no se perdonó a sí mismo, le excusamos porque él no se excusó. Se castigó su pecado, yo le libraré. La verdad nació de la tierra, y la justicia miró desde el cielo.

15 [v.13]. *Ved que el Señor dará la suavidad, y nuestra tierra dará su fruto*. Nos queda un versillo; pido que no aparezca el cansancio en lo que he de decir. Atended, hermanos míos, a una cosa necesarísima. Atended, percibid, llevad con vosotros y no sea vana la semilla de Dios en vuestros corazones. *La verdad, dice, nació de la tierra*, es decir, la confesión de los pecados por el hombre; y *la justicia miró desde el cielo*, esto es, se dio la justificación por el Señor Dios al que confesó, a fin de que el impío reconozca que no podía haberse hecho piadoso si no le hubiera hecho Aquel a quien confesó, creyendo en el que justifica al impío. Puedes tener pecados; mas no tendrás buen fruto si no te lo diere Aquel a quien confiesas. Por eso, después de haber dicho: *la verdad nació de la tierra, y la justicia miró desde el cielo*, como si se le preguntara, ¿qué dijiste al decir: *la justicia miró desde el cielo?*, añade que *el Señor dará la suavidad, y la tierra dará su fruto*. Miremos a nuestro interior, y, si únicamente hallamos pe-

non est. Quomodo ergo veritas de terra oritur, ut iustitia de caelo prospiciat, audi illum sequentem et dicentem: Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et iustus, ut remittat nobis peccata, et purget nos ab omni iniquitate (1 Io 1,8.9). *Veritas ergo de terra orta est, et iustitia de caelo prospexit. Quae iustitia de caelo prospexit? Tanquam Dei dicentis: Parcamus huic homini, quia ipse sibi non pepercit; ignoscamus, quia ipse agnoscit. Conversus est ad puniendum peccatum suum; convertat et ego ad eum liberandum. Veritas de terra orta est, et iustitia de caelo prospexit.*

15 [v.13]. *Etenim Dominus dabit suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum*. Unus versus restat, peto sine taeidio sit quod dicturus sum. Attendite rem necessariam, fratres mei; attendite, percipite, auferte vobiscum, et non sit inane semen Dei in cordibus vestris. *Veritas*, inquit, *de terra orta est*, confessio peccatorum ab homine; *et iustitia de caelo prospexit*, id est, a Domino Deo data est iustificatio contenti, ut ipse agnoscat impius pium se fieri non posse, nisi ille fecerit cui confitetur, credendo in eum qui iustificat impium (Rom 4,5). *Tua ergo peccata potes habere; fructum bonum non habebis, nisi ille dederit cui confiteris. Ideo cum dixisset, Veritas de terra orta est, et iustitia de caelo prospexit; tanquam diceretur ei, Quid est quod dixisti, Iustitia de caelo prospexit? Etenim, inquit, Dominus dabit suavitatem et terra nostra dabit fructum suum. Nos ergo respiciamus nos; et si nihil in nobis invenerimus nisi peccata, oderimus peccata, et desideremus iustitiam. Cum enim coeperi-*

cados, odiamos los pecados y deseamos la justicia. Cuando hubiéremos comenzado a odiar los pecados, ya el mismo odio de los pecados comienza a hacernos semejantes a Dios, porque odiamos lo que odia Dios. Cuando hubiéremos comenzado a odiar los pecados y a confesar a Dios, al arrastrarte los deleites ilícitos y llevarte a las cosas que no te aprovechan, gime a Dios, y, confesándole tus pecados, merecerás el deleite de El y te dará la suavidad de la justicia operativa para que comience a deleitarte la justicia a ti, que primeramente te deleitaba la iniquidad, a fin de que a ti, que primeramente te gozabas con la embriaguez, te goces con la sobriedad; y a fin de que a ti, que primeramente te alegrabas del hurto, quitando al hombre lo que no tenías, procures dar lo que tienes al que carece de ello; y de este modo, a quien le agradaba robar, le agrade dar; a quien le deleitaba asistir a espectáculos, le deleite orar; a quien le deleitaban los cánticos frívolos y lascivos, le deleite cantar himnos a Dios; y a quien primeramente corría al teatro, le agrade ahora correr a la iglesia. ¿De dónde nació esta dulzura sino de que *el Señor dará la suavidad, y la tierra dará su fruto?* Ved lo que digo: os expuse la palabra de Dios, sembré la semilla en los devotos corazones, habiendo encontrado como surcados vuestros pechos con el arado de la confesión; con atención y devoción recibisteis la semilla, pensad sobre la palabra que oísteis no sea que las aves del cielo coman la semilla. Sed como tierra arada y trillada a fin de que así pueda germinar allí lo que se sembró. Pero, ¿si Dios no llueve, de qué sirve el haber sembrado? Esto es: *el Señor dará la suavidad, y nuestra tierra dará su fruto.* El, pues, con sus visitas en el descanso, en el trabajo, en la casa, en el lecho, en el ban-

mus odisse peccata, iam ipsum odium peccatorum similes nos incipit facere Deo; quia hoc odimus quod odit et Deus. Cum ergo coeperis odisse peccata et confiteri Deo, cum te delectationes illicitae rapiunt et ducunt ad ea quae tibi non prosunt, ingemisce ad Deum: et confitens illi peccata tua, mereberis ab illo delectationem, et suavitatem iustitiae faciendae dabit tibi, ut incipiat te delectare iustitia, quem primo delectabat iniquitas; ut qui primo gaudebas in ebrietate, gaudeas in sobrietate; et qui primo gaudebas de furtis, ut tolles homini quod non habebas, quaeras donare non habenti quod habebas; et quem delectabat rapere, delectet donare; quem delectabat spectare, delectet orare; quem delectabant cantica nugatoria et adulterina, delectet hymnum dicere Deo; currere ad ecclesiam, qui primo currebas ad theatrum. Unde nata est ista suavitas, nisi quia *Dominus dabit suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum?* Ecce enim videte quod dico: ecce locuti sumus vobis verbum Dei, semen sparsimus devotis cordibus, tanquam sulcata invenientes pectora vestra aratro confessionis; devotione et intentione suscepistis semen, cogitate de verbo quod audistis, tanquam glebas frangentes, ne semen rapiant volatilia, ut possit ibi germinare quod seminatum est; et nisi Deus pluerit, quid prodest quod seminatur? Hoc est, *Dominus dabit suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum.* Ille enim visitationibus suis, in otio, in

quiete, en la conversación, en el paseo, visite vuestros corazones allí en donde yo no esté. Llegará la lluvia de Dios y fructificará lo que allí se sembró. Y allí en donde no esté yo, o porque confiado descanse, o porque me dedique a otra cosa, dé Dios el incremento a las semillas que he sembrado para que, contemplando después vuestras buenas costumbres, me alegre del fruto. *Porque el Señor dará la suavidad, y nuestra tierra dará su fruto.*

16 [v.14]. *La justicia irá delante de él, y pondrá en el camino sus pasos.* La justicia es aquella que se da en la confesión de los pecados. La verdad es ella misma. Debes ser justo contigo castigándote. Pues la primera justicia del hombre consiste en castigarte a ti siendo malo, para que de este modo Dios te haga bueno. Como ésta es la primera justificación del hombre, ella se hace camino para Dios a fin de que se acerque a ti Dios. Hazle el camino con la confesión de los pecados. De aquí que San Juan, al bautizar con agua en señal de penitencia y querer que se acercasen a él los arrepentidos de sus primeros hechos, decía: *Preparad el camino al Señor; haced rectas vuestras sendas.* Te complacías, ¡oh hombre!, en tus pecados; te desagrade lo que eras para que puedas ser lo que no eras. *Preparad el camino al Señor.* Preceda esta justicia, que confieses tus pecados; y así vendrá él, y te visitará, porque *pondrá en el camino sus pasos*, pues ya tiene en donde afianzar sus pasos, ya tiene por donde venir a ti. Antes de que confesases tus pecados habías obstruido el camino a Dios para llegar a ti; no tenía senda para acercarse a ti. Confiesa tu vida, y abrirás el camino; y vendrá Cristo a ti, y *pondrá en el camino sus pasos* para que te instruya y guíe con sus huellas.

negotio, in domo, in lecto, in convivio, in colloctione, in deambulatione visitet corda vestra, ubi nos non sumus. Veniat imber Dei, et fructificet quod ibi seminatum est; et ubi non sumus nos, et securi quiescimus, aut alii agimus, Deus det incrementum seminibus quae sparsimus, ut attendentes postea bonos mores vestros, etiam de fructu gaudeamus: *Quoniam Dominus dabit suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum.*

16 [v.14]. *Iustitia ante eum praebit, et ponet in via gressus suos.* Iustitia illa est quae est in confessione peccatorum: veritas enim ipsa est. Iustus enim debes esse in te, ut punias te: ipsa est prima hominis iustitia, ut punias te malum, et faciat te Deus bonum. Quia ergo ipsa est prima hominis iustitia, ipsa fit via Deo, ut veniat ad te Deus: ibi illi fac viam, in confessione peccatorum. Ideo et Ioannes cum baptizaret in aqua poenitentiae, et vellet ad se venire poenitentes de suis prioribus factis, hoc dicebat: *Parate viam Domino, rectas facite semitas eius* (Mt 3,3). Placebas tibi in peccatis tuis, o homo; displiceat tibi quod eras, ut possis esse quod non eras. *Parate viam Domino:* praecedat ista iustitia, ut confitearis peccata: veniet ille et visitabit te, quia *ponet in via gressus suos;* est enim iam ubi ponat gressus suos, est ubi ad te veniat. Ante autem quam confitereris peccata, intercluseras ad te viam Dei; non erat qua ad te veniret. Confitere vitam, et aperis viam; et veniet Christus, et *ponet in via gressus suos,* ut te informet vestigiis suis.

SALMO 85

[PETICIÓN DEL AUXILIO DE DIOS]

SERMÓN

1. Dios no puede dar ningún don mayor a los hombres que hacer que su Verbo, por el cual creó todas las cosas, fuese Cabeza de ellos y adaptarlos a El como miembros, a fin de que fuese Hijo de Dios e hijo del hombre; un solo Dios con el Padre y un solo hombre con los hombres. Por tanto, cuando hablamos a Dios suplicando, no separamos al Hijo de la plegaria; y cuando ruega el Cuerpo del Hijo, no aparta de sí a su Cabeza; y así es el Hijo de Dios, nuestro Señor Jesucristo, el único Salvador de su Cuerpo, el cual pide también por nosotros y en nosotros; y también oramos nosotros. Ora por nosotros como sacerdote nuestro; ora en nosotros como nuestra Cabeza; y nosotros oramos a El como nuestro Dios. Reconozcamos en El nuestra voz, y su voz en nosotros. No dudemos cuando se dice algo, y sobre todo proféticamente, de nuestro Señor Jesucristo que indique como cierta bajeza indigna de Dios, atribuírsela a El, que no dudó unirse a nosotros. Ya que a El le sirve toda la creación, puesto que por El fue creada. De aquí que, cuando percibimos su divinidad y majestad al oír *en el principio era el Verbo, y el Verbo estaba junto a Dios, y el Verbo era Dios. Este era en el principio con Dios. Todas las cosas fueron hechas por El, y sin El nada fue hecho*, con-

PSALMUS 85

SERMO

1. Nullum maius donum praestare posset Deus hominibus, quam ut Verbum suum per quod condidit omnia, faceret illis caput, et illos ei tanquam membra coaptaret; ut esset Filius Dei et filius hominis, unus Deus cum Patre, unus homo cum hominibus: ut et quando loquimur ad Deum deprecantes, non inde Filium separemus; et quando precatur corpus Filii, non a se separet caput suum; sitque ipse unus salvator corporis sui Dominus noster Iesus Christus Filius Dei, qui et oret pro nobis, et oret in nobis, et oretur a nobis. Orat pro nobis, ut sacerdos noster; orat in nobis, ut caput nostrum, oratur a nobis, ut Deus noster. Agnoscamus ergo et in illo voces nostras, et voces eius in nobis. Neque cum aliquid dicitur de Domino Iesu Christo, maxime in prophetia, quod pertineat velut ad quamdam humilitatem indignam Deo, dubitemus eam illi tribuere, qui non dubitavit se nobis adiungere. Ei quippe servit universa creatura, quia per ipsum facta est universa creatura. Et propterea, cum eius sublimitatem divinitatemque intuemur, quando audimus, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Io 1,1-3); intuentes hanc et supereminetissimam

templando esta sublime divinidad del Hijo de Dios, que excede a todas las más excelsas criaturas; y, por otra parte, oímos también en algún lugar de la Escritura como que gime, ora y confiesa, dudamos atribuirle estas palabras, debido al pensamiento que hemos tenido sobre su reciente contemplación de la divinidad, y siente el pensamiento repugnancia bajar a su humildad, como si le injuriara si reconoce en el hombre las palabras que dirigía a Dios cuando oraba; y por eso muchas veces se embaraza e intenta cambiar el parecer; siendo así que la Escritura sólo le ofrece el camino de recurrir a El y no le permite separarse de El. Luego se desespera, y despierte en su fe, y vea que Aquel a quien poco antes contemplaba en forma de Dios, tomó la forma de siervo y fue hecho a semejanza de los hombres y hallado en hábito como hombre, y se humilló haciéndose obediente hasta la muerte, y que quiso también hacer suyas las palabras del salmo al hallarse pendiente en la cruz y decir: *Dios mío, Dios mío, ¿por qué me abandonaste?* Luego se le pide en forma de Dios, y El ora en forma de siervo: allí como Creador, aquí como creado, tomando sin ser cambiado a la criatura que ha de ser cambiada, y haciéndonos consigo un solo hombre, Cabeza y Cuerpo. Luego oramos a El, por El y en El; y hablamos con El, y habla El con nosotros; y recitamos en El, y El recita en nosotros la oración de este salmo que se intitula *oración de David*, porque nuestro Señor, según la carne, es hijo de David, aunque según la divinidad es Señor y Creador de David; el cual existe no sólo antes de David, sino también antes de Abrahán, de donde procede David; y antes de Adán,

et excedentem omnia creaturarum sublimia divinitatem Filii Dei, audimus etiam in aliqua parte Scripturarum velut gementem, orantem, confitentem; et dubitamus ei tribuere verba haec, ex eo quod cogitatio nostra de recenti eius contemplatione quae erat in divinitate, pigrescit descendere ad eius humilitatem; et tanquam faciat illi iniuriam, si eius verba in homine agnoscat, ad quem verba dirigebat cum Deum deprecaretur, haeret plerumque, et conatur mutare sententiam; et non ei occurrit in Scriptura, nisi quod ad ipsum recurrat, et ab illo deviare non sinat. Expergiscatur ergo, et evigilet in fide sua; et videat quia ille quem contemplabatur paulo ante in forma Dei, formam servi accepit, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit se factus obediens usque ad mortem (Phil 2,5-8); et verba Psalmi voluit esse sua, in cruce pendens, et dicens: *Deus meus, Deus meus, utquid me dereliquisti?* (Ps 21,2). Oratur ergo in forma Dei, orat in forma servi: ibi Creator, hic creatus, creaturam mutandam non mutatus assumens, et secum nos faciens unum hominem, caput et corpus. Oramus ergo ad illum, per illum, in illo: et dicimus cum illo, et dicit nobiscum; dicimus in illo, dicit in nobis psalmi huius orationem, qui intitulatur, *Oratio David*. Quia Dominus noster secundum carnem filius David: secundum vero divinitatem Dominus David, et creator David; et non solum ante David, sed et ante Abraham, ex quo David; sed et ante Adam, ex quo omnes homines; sed et ante caelum et terram, in quo omnis creatura